
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   45Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias 
constante no Processo nº 2018/499099, anexo ao Processo nº 
2018/499161;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Baião no período de 17 à 23/11/2018, 
a f m de realizar ações educativas de trânsito e preventivas na 
localidade acima citada, na PA 151 inaugurada diq 26/10/2018, 
e participar do evento do dia mundial em memória às vitimas do 
trânsito na Vila de São Joaquim do ituquara/Baião.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Generosa Nazaré Almeida Viana de 
M. Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491 /1

Maria Clara das Neves Aux, de transito 173.909.902-87 57175783 /1

Leonila Maria da Vera-Cruz Silva adm 266.662.272-04 3261298 /1

Maria Inêz Oliveira de Lima Lopes Assist. transito 596.769.492-72 57176561 /1

Jorge Luis Costa Magno Aux. Operac.transito 237.468.822-49 57195022 /2

Flávio Corrêa Sodré Filho Motorista 450.163.212-72 57176577 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3824/2018-DAF/CGP 13/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/499953;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período de 18 
à 21/11/2018, a f m de abordar usuários em vias públicas e 
escolas, para difundir conteúdos sobre o tema de trânsito, a f m de 
porporcionar à comunidade a prevenção dos riscos e garantir um 
trânsito mais humano e mais seguro, por ocasião da Festividade da 
Padroeira do município, Nossa Senhora da Conceição.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Marta Berredo Reis 

Nogueira gerente 373.095.602-72 5304474 /2

João Batista Figueiredo Veiga Analista de transito 330.629.432-20 57196686 /1
João Cordeiro de Castro Motorista 038.704.722-00 5009030 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3825/2018-DAF/CGP,DE13/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/501463;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Izabel no período de 19 
à 23/11/2018, a f m de realizar serviços de manutenção 
dos quadros elétricos e recuperação completa do sistema de 
iluminação interna e externa da CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Dalen Monteiro da Cunha 
Júnior

Aux. Operac. 
transito 158.028.682-87 57176565 /1

Iranildo Fernandes de Oliveira axt 047.408.582-15 3261700 /1

Paulo Prestes Campos adm 070.728.482-15 3261468 /1

Reginaldo Santos Ferreira ast 056.251.222-53 388610 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3830/2018-DAF/CGP ,DE13/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/500538;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Redenção no período de 20/11 à 
19/12/2018, a f m de realizarem ações de segurança.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elder Sampaio Farias Militar 688.984.362-20 54185008/1

Igor Lopes Vale Militar 003.909.262-30 57232657/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 383714
PORTARIA Nº 3693/2018-DAF/CGP,DE05/11/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/481025;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá nos dias 08 e 
09/11/2018, a f m de realizarem visita técnica na CIRETRAN da 
referida localidade para verif cação da parte estrutural do prédio 
em questão.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ionaldo Robson de Lima Carvalho ast 431.421.177-68 3262294 /1

Gustavo Henrique Auad Freire assessor 812.860.662-04 5924369 /2
Otacilio Vale de Aquino motorista 118.189.802-15 57229560 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3694/2018-DAF/CGP,DE,06/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/483224;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Marituba no período de 07/11 à 30/11/2018, a f m 
de participar do I Treinamento Operacional Rodoviário – TOR.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Gustavo Alex Santos de Oliveira ag. trânsito 514.666.192-87 57226721/1

paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3732/2018-DAF/CGP ,DE08/11/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/489921;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Parauapebas – 12 á 14/11/2018, 
Eldorado dos Carajás/Belém – 15 á 17/11/2018, a f m de realizar 
vistorias para f ns de credenciamento e renovação de CFC’S nas 
localidades acima citadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Batista Maia Melo Aux. Operc.transito 683.894.692-00 80845609 /1
Eliene Carvalho Moura Assist. transito 280.418.602-49 80845577 /1

Reginaldo Santos Ferreira ast 056.251.222-53 388610 /2
Antonio do Carmo Braga Filho Analista de transito 400.689.862-20 57192792 /1

Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3733/2018-DAF/CGP,DE08/11/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/498468;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento 

de Belém para Brasília/DF, nos dias 08 e 09/11/2018, a f m ir 
ao DENATRAN trata do Credenciamento de instituições para 
viabilizar o pagamento de multas com cartão de crédito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heleno Mascarenhas D’Oliveira procurador 605.640.322-04 57197471 /2

Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 383712
PORTARIA Nº 3642/2018-DAF/CGP DE 01.11.2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/479418;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Marabá para o Município de Breu Branco, no período de 05/11 
à 19/11/2018, a f m de realizar ações de f scalização e segurança 
de trânsito no município citado, em cumprimento ao cronograma 
da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Carlos Penna de Araújo AG. FISC. TRânsito 395.076.022-91 57209449 /2

Luzinaldo Batista França AG. FISC. TRânsito 662.624.532-53 57201996 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3643/2018-DAF/CGP DE 01.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/468190;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Capanema, no período de 19/11 à 
18/12/2018, a f m de realizar serviço de atendimento ao público 
e retaguarda na área de habilitação da CIRETRAN do referido 
município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Fábio Farag Muniz ASSIST. TRÂNSITO 685.053.702-44 57188807 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3644/2018-DAF/CGP DE 01.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/475927;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Redenção para o Município de Xinguara, no período de 05/11 
à 18/11/2018 e Conceição do Araguaia/Redenção de 19/11 à 
04/12/2018, a f m de coordenar as ações de f scalização de 
trânsito, em atendimento ao cronograma da Diretoria Técnica 
e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adriano Araújo da Silva Chefe de grupo 744.405.192-53 5933405 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3645/2018-DAF/CGP DE 01.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/475527;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Santarém para o Município de Monte Alegre, no período de 
05/11 à 19/11/2018, a f m de realizar ações de f scalização de 
trânsito, em atendimento ao cronograma da Diretoria Técnica e 
Operacional.


